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Til høringsparterne   
 
 
 
 
 
 
 

Høring over udkast til ændring af 
bekendtgørelse om jordbrugets anvendelse af 
gødning i planperioden 2024/2025 

 

 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø sender hermed udkast til bekendtgørelse om 
ændring af bekendtgørelse om jordbrugets anvendelse af gødning i planperioden 2024/2025 
(gødskningsbekendtgørelsen) (bekendtgørelse nr. 898 af 2. juli 2024) i høring. 
 
Bemærkninger til udkast til ændringsbekendtgørelsen sendes til kvaelstof-klima@lbst.dk  (med 
cc til chpawi@lbst.dk og tobfel@lbst.dk ) senest 28. januar 2025 kl. 12.00 med angivelse af 
j.nr. 24-11-000091. 
 
Eventuelle spørgsmål til indholdet i materialet kan rettes til: 
 

- Christina Paulin Wright på chpawi@lbst.dk eller på tlf. 22 68 96 21 
- Tobias Feld Snitkjær på tobfel@lbst.dk eller på tlf. 61 88 78 69  

 
Høringssvar bliver offentliggjort på www.hoeringsportalen.dk efter høringsfristens udløb, for så 
vidt disse ikke stammer fra ministerier eller myndigheder under ministerierne. 
 
Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders 
navn og mailadresse. 
 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø gør venligst opmærksom på, at der alene 
ønskes høringssvar vedrørende ændringerne. 
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Bekendtgørelsens indhold 
Den faste ændring af gødskningsbekendtgørelsen har til hovedformål at inkludere værdier for 
indhold af protein og fosfor fra årets høst (2024) til anvendelse i forbindelse med type 2-
korrektioner.  
 
Yderligere medtages der ændringer i afgrødekoder, hvor der efter planperiodens start er opstået 
behov for dette.  
 
Med denne ændringsbekendtgørelse foreslås foretaget en ændring af 
gødskningsbekendtgørelsen, idet der efter udstedelse af hovedbekendtgørelsen 1. august 2024 er 
opdaget fejl i en decimal på slagtevægten for kyllinger.  
 
Der har efter udstedelse af hovedbekendtgørelsen yderligere været fremsat ønsker om en 
justering vedr. dokumentationsperioden for type 2-korrektioner, hvilket imødekommes med 
den foreslåede ændringsbekendtgørelse.  
 

Standardværdier for den aktuelle høstsæson indsættes i bilag 2, tabel 4, om protein- og 
fosforkoncentrationen i fodermidler til svin og fjerkræ 
En jordbrugsvirksomheds produktion af kvælstof og fosfor i husdyrgødning fastsættes som 
udgangspunkt efter husdyrnormer, der fastsætter indholdet af kvælstof og fosfor i 
husdyrgødning ud fra en række standardforudsætninger. 
 
Foderkorrektioner (såkaldt type 2-korrektion) giver imidlertid en jordbrugsvirksomhed 
mulighed for at korrigere dens produktion af kvælstof og fosfor i husdyrgødning, hvis en 
produktion afviger fra standardforudsætningerne gennem for eksempel en mere effektiv eller 
specialiseret fodring. 
 
Ved beregning af type 2-korrektion for svin og fjerkræ, hvor indholdet af råprotein eller fosfor 
ikke fremgår af en deklaration, skal bedrifterne anvende de standardværdier, der fremgår af 
bilag 2, tabel 4.  
 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø udsteder årligt værdier for tre års høst. 
Baggrunden herfor er for at sikre, at erhvervet kan anvende de mest aktuelle værdier for 
råprotein og fosfor i fodermidler ved type 2-korrektion. Det skyldes, at Styrelsen for Grøn 
Arealomlægning og Vandmiljø stiller krav om, at jordbrugsvirksomheder skal anvende 
standardværdierne fastsat for det år, hvor de anvendte afgrøder er høstet. Standardværdierne 
for høstsæsonen 2024 foreligger nu og indføres derfor i tabellen. 
 
Årets høst har givet mere fosfor, men mindre protein og mindre energi (FE) i forhold til høståret 
2023. Det skyldes formentlig, at det var et vådt dyrkningsår, som resulterede i god 
fosforoptagelse, men mindre kerner og lavere udbytter end normalt. 
 

Opdatering af afgrødetabellen i bilag 1, tabel 1 og 2, om normer  
Der er foretaget opdatering og tilføjelse af enkelte afgrøder. Det drejer sig om tilføjelse af tre nye 
afgrøder, der dækker over dyrkningspraksissen, hvor vårsæd udsås om efteråret. Herudover har 
silomajs skiftet navn til majshelsæd, og afgrødekoderne 589 og 590 har fået ændret fosfornorm 
til 0, da de tidligere fejlagtigt har fremgået med en fosfornorm.  
 
De nye afgrødekoder kan benyttes i fællesskemaet, der anvendes til ansøgning om arealstøtte, 
tilskud til miljø- og økologiordninger m.v. og GKEA-skemaet (Gødningskvote og Efterafgrøder) 
fra februar 2025. 



 
 

3 

 

Ændringer i bilag 2, tabel 5, om gram råprotein og fosfor pr. kg tørstof i afgrøder til kvæg 
Der er foretaget et nyt træk af data fra NorFors fodermiddeltabeller den 1. november 2024. Der 
er ændringer i nogle af fodermidlerne ift. tidligere. Derfor ændres tabellen. Det vil være 
værdierne for denne tabel, der skal anvendes for den fulde planperiode.  
 

Ændring af dokumentationsperioden for type 2 
Den nye dokumentationsperiode for type 2-korrektioner omfatter perioden 1. juli 2024 til 31. 
august 2025, og den kan således omfatte fire sammenhængende kvartalsopgørelser med start 
den 1. juli 2024.  
 
Erhvervet har udtrykt ønske om, at dokumentationsperiodens startdato ændres fra den 1. juli til 
den 15. juni 2024. Det skyldes, at en korrekt og ordentlig foderopgørelse kræver en opgørelse af 
fodermængder i fodersiloer m.m., og at den præcise statusdag kan variere lidt afhængig af 
holddriftsintervaller og de praktiske muligheder for at udarbejde en statusopgørelse lige præcis 
på den tilstræbte dag. 
 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø vurderer, at det ikke vil have betydning for 
opgørelsen af fodermængde og -sammensætning at ændre dokumentationsperiodens 
starttidspunkt fra den 1. juli til den 15. juni 2024. 
 
Dokumentationen for type 2-korrektion skal efter ændringen mindst omfatte en 
sammenhængende periode på 365 dage i perioden fra den 15. juni 2024 til den 31. august 2025. 
  

Fejl i bilag 2 vedr. slagtevægt for slagtekyllinger 
Der er i den gældende bekendtgørelse en fejl i slagtevægten for slagtekyllinger (dyretype 3201).  
 
Der er på den baggrund yderligere justeret i bilag 2, tabel 2,  3 og 6, således at slagtevægtet 
justeres fra 1,95 kg til 1,97 kg.  
 
Agil erhvervsrettet regulering 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har overvejet principperne for agil 
erhvervsrettet regulering og vurderer, at de ikke er relevante for ændringsbekendtgørelsen.  

Digitaliseringsklar lovgivning 
Ændringsbekendtgørelsens bestemmelser giver mulighed for digital understøttelse. 
 
Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø vurderer ikke, at de planlagte ændringer vil 
have erhvervsøkonomiske konsekvenser.  
 
Ikrafttrædelsesdato 
Ændringsbekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. marts 2025. 
 
 
 

Venlig hilsen 
 
 

Kvælstof & Klima 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø 


